
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE  

N.32 del  28 Febbraio 2019 
 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI 

POLITICHE ATTIVE, NELLA MODALITA’ DEI TIROCINI, RIVOLTA AGLI ENTI PUBBLICI A 

FAVORE DI SOGGETTI PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO DEI PERCETTORI DI 

MOBILITA’ IN DEROGA DELLA REGIONE CALABRIA – PROROGA TIROCINI. 

 
 
 L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto  del mese di febbraio  alle ore 16:00  in San 

Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale convocata nei 

modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  presente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  presente 

PETRASSO Angela        Assessore  presente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  presente 

   

 

Totale presenti n.5 

 

 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Giambarella , incaricato della redazione del 

verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nella 

modalità dei tirocini, rivolta agli Enti pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel 

bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria, Decreto regionale n. 793 del 

19/02/2018, pubblicato sul BURC N. 23 del 19 Febbraio 2018; 

Vista la propria Deliberazione n. 27 del 20/02/2018 con la quale il Comune di San Marco 

Argentano ha manifestato la volontà di partecipare alla Manifestazione di interesse regionale per 

avviare n. 30 (trenta) soggetti, precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in 

deroga, in percorsi di politica attiva nella modalità dei tirocini; 

Visto il Decreto Regionale n. 8276 del 25/07/2018 con il quale l’Ente è stato ammesso ad avviare n. 

30 soggetti ex percettori di mobilità in deroga in percorsi di politiche attive nelle modalità dei 

tirocini; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28 febbraio 2019  Pag.2 
 

 2 

Visto l’Avviso Pubblico prot. n. 8566 del 30/07/2018 con il quale veniva indetta  selezione pubblica 

per il reclutamento di n. 30 soggetti percettori di mobilità in deroga, e con il quale è stato fissato il 

giorno 07/09/2018 alle ore 12,00, quale termine ultimo per la presentazione delle domande; 

Vista la “Determinazione dell’Ufficio Personale n. 934 del 18/10/2018, avente ad oggetto: 

Determina D.D.G. n. 793 del 19/02/2018 e n. 8276 del 25/07/2018. Approvazione graduatoria 

definitiva per il reclutamento di n. 30 lavoratori ex percettori indennità mobilità in deroga”; 

Dato atto che il Comune di San Marco Argentano ha attivato in data 24/10/2018 n. 30 Tirocini, 

della durata di mesi sei, prorogabili di ulteriori sei mesi, in favore di lavoratori ex percettori 

indennità mobilità in deroga;   

Visto il Decreto della Regione Calabria n. 2065 del 20/02/2019 che autorizza una proroga di 

ulteriori sei mesi di tutti i tirocini attivati negli Enti pubblici e privati in coerenza con le previsioni 

delle Manifestazioni d’interesse approvate, che autorizzavano tirocini della durata massima di mesi 

dodici; 

Vista la nota prot. SIAR n. 74596 del 21/02/2019 recante oggetto “ Manifestazione di interesse per 

la presentazione di percorsi di politiche attive, nella modalità dei tirocini, rivolta agli enti pubblici a 

favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della 

Regione Calabria – proroga tirocini “, acquisita dall’Ente in data 21/02/2019 tramite PEC; 

Considerato che con la suddetta nota sono state fornite le seguenti indicazioni operative per la 

proroga dei tirocini: 

1. Adozione di apposita Deliberazione da parte dell’Ente, prima della scadenza semestrale dei 

tirocini in atto, con la quale disporre la proroga della durata dei progetti di tirocinio di 

ulteriori sei mesi; 

2. Invio comunicazioni UNILAV di proroga dei Tirocini; 

3. Estensione coperture assicurative (INAIL e polizza RCT) per l’ulteriore semestre; 

4. Invio della documentazione a mezzo Pec: bandi.selfps@pec.regione.calabria.it , recante 

oggetto “ Documentazione proroga Tirocini Comune di San Marco Argentano “; 

Ritenuto di prorogare per ulteriori mesi sei i tirocini attivati presso il Comune di San Marco 

Argentano, con decorrenza dal giorno successivo alla scadenza inserita nell’UNILAV di 

attivazione, (dal 24/04/2019 al 23/10/2019); 

Dato atto dell’avvenuta favorevole acquisizione dei pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n.267 nonché l’art.153, comma 5, dello stesso decreto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

DISPORRE  la proroga di ulteriori mesi sei della durata dei progetti di tirocinio in favore di 

soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione 

Calabria, attivati dal Comune di San Marco Argentano con decorrenza dal giorno successivo alla 

scadenza inserita nell’UNILAV di attivazione, (dal 24/04/2019 al 23/10/2019); 

DELEGARE al Responsabile dell’Ufficio Personale ogni provvedimento consequenziale alla 

presente Deliberazione; 

 

mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it


Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28 febbraio 2019  Pag.3 
 

 3 

 

TRASMETTERE la presente alla Regione Calabria Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali a mezzo Pec:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it; 

DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune, 

di esecuzione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

DARE comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla 

pubblicazione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000; 

RENDERE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4°, 

del D. Lgs. 18/8/2000, n.267. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28 febbraio 2019  Pag.4 
 

 4 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI 

POLITICHE ATTIVE, NELLA MODALITA’ DEI TIROCINI, RIVOLTA AGLI ENTI PUBBLICI A 

FAVORE DI SOGGETTI PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO DEI PERCETTORI DI 

MOBILITA’ IN DEROGA DELLA REGIONE CALABRIA – PROROGA TIROCINI. 

 
 

          

 

 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE -UFFICIO RAGIONERIA 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI: NESSUNA. 

MOTIVAZIONE : “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente 

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 

 

Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio    

   f.to  Rag. Costanza Vito                                         f.to  D.ssa Maria Dolores Barletta 

 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28 febbraio 2019  Pag.5 
 

 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal 14/03/2019  e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n. 3434 del 14/03/2019   per 

come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

        f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 28/02/2019  : 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno 

dal 14/03/2019  al giorno dal 29/03/2019   

 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 

IL DIP  ENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28 febbraio 2019  Pag.6 
 

 6 

 La presente deliberazione si compone di n.6 pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale. 

 

         

Il Segretario Comunale 

f.to Silvia Giambarella 
    

    

 


